
Comune di Dicomano
Città Metropolitana di Firenze

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 154 del 25/09/2025

OGGETTO:  ELEZIONI REGIONALI DEL 12 E 13 OTTOBRE 2025 – DELIMITAZIONE, 
RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI 
DI PROPAGANDA ELETTORALE

L'anno  duemilaventicinque addì  venticinque del mese di  Settembre alle ore  18:00, nella 
sede comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si 
è  riunita  sotto  la  presidenza  del  Sindaco Massimiliano  Amato la  Giunta  Comunale. 
Partecipa  all’adunanza  ed  è  incaricato  della  redazione  del  presente  verbale  il  Vice 
Segretario Cristina Braschi.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente

1 Sindaco AMATO MASSIMILIANO X

2 Vice Sindaco MINOZZI CHIARA X

3 Assessore BAGNATICI FLAVIO X

4 Assessore GRECO TOMMASINA X

5 Assessore SANTINI GIANLUCA X

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento:

Documento sottoscritto con firma digitale ai  sensi  del  DPR 445/2000 e dell’art.  20 del  D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed  
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.



OGGETTO:  ELEZIONI REGIONALI DEL 12 E 13 OTTOBRE 2025 – DELIMITAZIONE, 
RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI 
DI PROPAGANDA ELETTORALE

LA GIUNTA COMUNALE

 VISTO  il  Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 156 del 13 agosto 2025, 
pubblicato nel BURT n. 52 del 18 agosto 2025, con il quale sono state indette le elezioni per il  
Consiglio Regionale e per il Presidente della Giunta Regionale per il giorno di domenica 12 e lunedì 
13 ottobre 2025;

VISTI:

 la Legge 04.04.1956 n. 212 recante “Norme per la disciplina della propaganda elettorale”, 
come modificata dalla Legge 24 Aprile 1975 n. 130 e dalla Legge 27 Dicembre 2013 n. 147, 
che  stabilisce  l’obbligo,  a  carico  della  Giunta  Comunale,  di  stabilire  appositi  spazi  da 
destinare, a mezzo di specifici riquadri o tabelloni, esclusivamente all’affissione di stampati, 
dei giornali murali od altri e dei manifesti di propaganda, da parte di partiti o gruppi politici 
che partecipano alla competizione elettorale, da scegliersi nelle località più frequentate ed in 
equa proporzione per tutto l’abitato; 

 l’art. 1, comma 1, della citata Legge 212/1956 e ss. mm. che stabilisce che l’affissione di 
stampati, giornali murali od altri e di manifesti di propaganda elettorale, da parte di partiti o  
gruppi  politici  che  partecipano  alla  competizione  elettorale  con  liste  di  candidati  sia 
effettuata esclusivamente negli appositi spazi a ciò destinati in ogni Comune; 

 la legge 22 febbraio 2000, n. 28 recante “Disposizioni per la parità di accesso ai mezzi di 
informazione durante le campagne elettorali e referendarie e per la comunicazione politica” 
e le successive modifiche ed integrazioni;

 l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000;

RICHIAMATA la  precedente deliberazione G.M. n.  140 del  11/09/2025,  resa immediatamente 
eseguibile, con la quale sono stati stabiliti gli spazi per le affissioni di propaganda elettorale ai sensi 
della  richiamata  Legge  212/1956  e  ss.  mm.,  n.  130  del  24  Aprile  1975  e  ss.  mm.,  per  la  
consultazione Elezioni Regionali del 12 e 13 ottobre 2025;

RILEVATO che occorre procedere agli adempimenti in materia di propaganda elettorale previsti 
dagli articoli 3 e 5 della Legge 212 del 1956 e successive modificazioni;

VISTA la comunicazione della Regione Toscana Prot. N. 13395 del 23/09/2025 riportante il verbale 
di  sorteggio  effettuato  dal  Tribunale  di  Firenze,  Ufficio  Centrale  Circoscrizionale  FIRENZE 2 
relativo all’ordine dei candidati a Presidente e delle liste circoscrizionali collegate; 
Documento sottoscritto con firma digitale ai  sensi  del  DPR 445/2000 e dell’art.  20 del  D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed  
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.

2



PRESO ATTO che dal sorteggio risulta il seguente ordine dei candidati a Presidente della Giunta 
Regionale: 

1) GIANI EUGENIO

2) BUNDU ANTONELLA

3) TOMASI ALESSANDRO

PRESO ATTO che dal successivo sorteggio è risultato l’ordine delle liste circoscrizionali collegate 
ai candidati suddetti, come segue: 

CANDIDATO GIANI EUGENIO 

1° posto PARTITO DEMOCRATICO 

2° posto ALLEANZA VERDI E SINISTRA 

3° posto MOVIMENTO 5 STELLE 

4° posto EUGENIO GIANI PRESIDENTE CASA RIFORMISTA 

CANDIDATO BUNDU ANTONELLA 

1° TOSCANA ROSSA 

CANDIDATO TOMASI ALESSANDRO 

1° posto È ORA LISTA CIVICA PER TOMASI PRESIDENTE 

2° posto NOI MODERATI CIVICI PER TOMASI 

3° posto FORZA ITALIA BERLUSCONI TOMASI PRESIDENTE 

4° FRATELLI D’ITALIA 

5° LEGA TOSCANA PER SALVINI PREMIER 

VISTO i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di non rilevanza contabile espressi ai sensi degli 
artt.  49 e  153 del  D.lgs.  N.  267 del  18.08.2000 e  allegato al  presente  atto  per  formarne parte 
integrante e sostanziale; 

Con votazione favorevole unanime resa ed accertata nelle forme di legge 

D E L I B E R A 

Documento sottoscritto con firma digitale ai  sensi  del  DPR 445/2000 e dell’art.  20 del  D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed  
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.

3



Per i motivi di cui in narrativa: 

1) DI  DELIMITARE gli  spazi,  individuati  con  propria  deliberazione  nr.  140  del  11.09.2025, 
dichiarata immediatamente eseguibile, da destinare alla propaganda elettorale diretta per la Elezione 
del  Consiglio  regionale  e  del  Presidente  della  Giunta  regionale  della  Toscana  di  domenica  12 
ottobre 2025 e lunedì 13 ottobre 2025, in modo che vi siano distinti tabelloni delle dimensioni di m.  
2,00 di altezza m. 1,00 di base per ogni lista ammessa;

2) DI RIPARTIRE gli spazi predetti in n. 10 sezioni di pari dimensione (mt. 2 di altezza per mt. 1 
di base) corrispondenti al numero delle liste ammesse e numerando le sezioni progressivamente dal  
nr. 1 al nr. 10 da sinistra verso destra;

3)  DI ASSEGNARE le sezioni sopra individuate per la Elezione del Consiglio regionale e del 
Presidente della Giunta regionale della Toscana di domenica 12 ottobre 2025 e lunedì 13 ottobre 
2025, come comunicato dall’Ufficio Elettorale Regionale:

N. GRUPPO POLITICO CANDIDATO PRESIDENTE

1 PARTITO DEMOCRATICO GIANI EUGENIO

2 ALLEANZA VERDI E SINISTRA GIANI EUGENIO

3 MOVIMENTO 5 STELLE GIANI EUGENIO

4 EUGENIO GIANI PRESIDENTE CASA RIFORMISTA GIANI EUGENIO

5 TOSCANA ROSSA BUNDU ANTONELLA

6 È ORA LISTA CIVICA PER TOMASI PRESIDENTE TOMASI ALESSANDRO

7 NOI MODERATI CIVICI PER TOMASI TOMASI ALESSANDRO

8 FORZA ITALIA BERLUSCONI TOMASI PRESIDENTE TOMASI ALESSANDRO

9 FRATELLI D’ITALIA TOMASI ALESSANDRO

10 LEGA TOSCANA PER SALVINI PREMIER TOMASI ALESSANDRO

4)  DI  INCARICARE il  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  di  dare  comunicazione 
dell’avvenuta adozione del presente atto alla Prefettura di Firenze ed alla Regione Toscana;

Documento sottoscritto con firma digitale ai  sensi  del  DPR 445/2000 e dell’art.  20 del  D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed  
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.

4



5)  DI DICHIARARE la presente deliberazione, con successiva e separata votazione favorevole, 
unanime,  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4  del  D.lgs.  n.  267  del 
18.08.2000.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Vice Segretario
Massimiliano Amato Cristina Braschi

Documento sottoscritto con firma digitale ai  sensi  del  DPR 445/2000 e dell’art.  20 del  D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed  
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.

5


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N°
	Qualifica
	Nome
	Presente
	Assente

	1
	Sindaco
	AMATO MASSIMILIANO
	X

	2
	Vice Sindaco
	MINOZZI CHIARA
	X

	3
	Assessore
	BAGNATICI FLAVIO
	X

	4
	Assessore
	GRECO TOMMASINA
	X

	5
	Assessore
	SANTINI GIANLUCA
	X



